
三中 天神下

27年度 26年度 平均 27年度 26年度 平均 27年度 26年度 平均

4月 26 1,190 45.8 1,029 372 864 464 17.8 533 145 381 577 22.2 604 200 460

5月 26 1,210 46.5 979 795 995 473 18.2 471 422 455 561 21.6 437 358 452

6月 26 1,424 54.8 1,072 916 1,137 531 20.4 555 432 506 709 27.3 622 488 606

7月 26 1,340 51.5 1,140 991 1,157 508 19.5 663 578 583 683 26.3 709 593 662

8月 27 1,181 43.7 967 1,021 1,056 574 21.3 651 551 592 536 19.9 528 475 513

9月 26 1,349 51.9 1,027 1,044 1,140 591 22.7 583 601 592 688 26.5 687 645 673

10月 ### 1,057 982 1,020 ### 543 469 506 ### 579 499 539

11月 ### 999 869 934 ### 563 430 497 ### 624 484 554

12月 ### 974 1,040 1,007 ### 486 418 452 ### 546 476 511

1月 ### 818 869 844 ### 415 457 436 ### 550 570 560

2月 ### 1,146 893 1,020 ### 563 472 518 ### 624 527 576

3月 ### 1,327 892 1,110 ### 504 457 481 ### 632 552 592

平均 1,045 890 967 544 453 498 595 489 542

年間合計 12,535 10,684 6,530 5,432 7,142 5,867

前年度比 1,851 1,098 1,275

20161014

国立市地域公共交通会議

参考資料1

H28年度

（注）平成26年4月は16日から月末までの数字。平成27年2月16日から青柳ルートダイヤ改正（午前中30分ヘッドで一日15便に）。平成27年9月7日から矢川・東ルート変更。平成28年2月1日から青

柳ルート増便（一日15→22便、矢川駅発着終日30分ヘッド）、泉ルート夕方の富士見台休止、矢川発着1便増、最終便１ｈ繰上げ、矢川・東ルート最終便の終点を㉑三小に変更。平成28年6月1日か

ら青柳ルート始発便の始点を矢川駅に変更。平成28年10月1日から谷保ルート短期試行開始（三中コースと天神下コースを隔日・日曜運休）、矢川・東ルート谷保駅乗りいれとダイヤ改正（一日20便

ただし矢川方面は7便、福祉会館停留所廃止）、泉ルートダイヤ改正（一日16便ただし富士見台地域は一日5便）、青柳ルート停留所番号ふりなおし。

★無償利用者を含む。一日70人を月間に換算すると1,750人（一カ月25日として計算）、年間に換算すると21,000人（同）

H28年度 H28年度 H28年度

谷保ルート
青柳ルート 泉ルート 矢川・東ルート

運行

日数

■国立市コミュニティワゴン試行運行　利用状況（単位：人）

※試行運行は平成26年度から最長3年間



（１）三中コース（月・水・金運行＝１０月３・５・７日＝３日分）

200円 100円 50円 200円 100円 50円 200円 100円 50円 200円 100円 50円 200円 100円 50円 200円 100円 50円 午前 午後

矢川駅 0 0 0 2 1 0 1 1 0 0 2 0 1 0 0 4 4 0 8 0 0 8

三中西

三中西 2 3 0 2 2 0 3 4 0 2 0 0 9 9 0 18 0 0 18

矢川駅

（２）天神下コース（火・木・土運行＝１０月１・４・６・８日＝４日分）

200円 100円 50円 200円 100円 50円 200円 100円 50円 200円 100円 50円 200円 100円 50円 200円 100円 50円 午前 午後

谷保駅 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 2 3 0 5 0 0 5

三中入口

三中入口 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0 2 0 2 5 0 7 0 0 7

谷保天神 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

矢川駅

乗車２便（8時台）乗車３便（11時台）乗車４便（14時台）乗車５便（17時台）

↓

↓

↓

↓

無償乗車５便（17時台） 乗車合計 有償

合計

乗車

合計
停留所

乗車１便（7時台）

谷保ルート利用状況（10月1日～10月8日）

無償
停留所

乗車合計 有償

合計

乗車

合計

乗車２便（8時台）乗車３便（11時台）乗車４便（14時台）

乗車１便（7時台）



（１）三中コース（月・水・金運行＝１０月３・５・７日＝３日分）

降車1便 降車2便 降車3便 降車4便 降車5便

（7時台） （8時台）（11時台）（14時台）（17時台）

矢川駅

三中西 0 3 2 2 1 8

三中西

矢川駅 5 4 7 2 18

（２）天神下コース（火・木・土運行＝１０月１・４・６・８日＝４日分）

降車1便 降車2便 降車3便 降車4便 降車5便

（7時台） （8時台）（11時台）（14時台）（17時台）

谷保駅

三中入口 1 1 1 1 1 5

三中入口

谷保天神 0 0 0 0 0

矢川駅 3 0 2 2 7

↓

降車

合計
停留所

谷保ルート利用状況（10月1日～10月8日）

↓

↓

↓

停留所
降車

合計



平成28年10月14日

国立市地域公共交通会議　参考資料１

H27青柳R ■乗車 利用数 割合（％） 累積割合(%)一日当たり ■降車 利用数 割合（％） 累積割合(%)一日当たり

停留所 矢川駅(青柳行き） 3,625 29.6 29.6 11.69 矢川駅(福館行き） 5,744 46.8 46.8 18.53

利用状況 緑川 1,794 14.6 44.2 5.79 緑川 1,486 12.1 59.0 4.79

（有償） 武蔵野 1,768 14.4 58.6 5.70 都営青 1,027 8.4 67.3 3.31

都営青 1,428 11.6 70.2 4.61 市役所(福館行き・終点） 794 6.5 73.8 2.56

みのわ 937 7.6 77.9 3.02 武蔵野 754 6.1 79.9 2.43

青柳福(福館行き） 533 4.3 82.2 1.72 青柳福(青柳行き） 674 5.5 85.4 2.17

緑川東 485 4.0 86.2 1.56 体育館(福館行き） 276 2.3 87.7 0.89

市役所（始点） 431 3.5 89.7 1.39 駅南 267 2.2 89.9 0.86

青柳福(青柳行き） 344 2.8 92.5 1.11 緑川東 237 1.9 91.8 0.76

駅入口(青柳行き） 156 1.3 93.8 0.50 矢川駅(青柳行き） 153 1.2 93.1 0.49

福祉会(青柳行き） 20160201廃止 124 1.0 94.8 0.48 三団地(福館行き） 108 0.9 93.9 0.35

青柳大(青柳行き） 138 1.1 95.9 0.45 駅入口(青柳行き） 107 0.9 94.8 0.35

体育館(青柳行き） 115 0.9 96.9 0.37 駅入口(福館行き） 106 0.9 95.7 0.34

駅入口(福館行き） 85 0.7 97.5 0.27 青柳大(青柳行き） 99 0.8 96.5 0.32

青柳大(福館行き） 81 0.7 98.2 0.26 みのわ 98 0.8 97.3 0.32

矢川駅(福館行き） 54 0.4 98.6 0.17 福祉会(終点） 20160201廃止 75 0.6 97.9 0.29

郵便局 20160201廃止 30 0.2 98.9 0.12 第二公(降車のみ） 66 0.5 98.4 0.26

クリステ 20160201廃止 30 0.2 99.1 0.10 多摩障(福館行き） 20160201廃止 49 0.4 98.8 0.19

図書館(青柳行き） 20160201廃止 24 0.2 99.3 0.09 四軒在 43 0.4 99.2 0.14

第二公(青柳行き） 27 0.2 99.6 0.09 青柳福(福館行き） 36 0.3 99.5 0.12

三団地(青柳行き） 19 0.2 99.7 0.06 図書館(福館行き） 20160201廃止 29 0.2 99.7 0.11

多摩障(青柳行き） 20160201廃止 10 0.1 99.8 0.04 青柳大(福館行き） 15 0.1 99.8 0.05

駅南 9 0.1 99.9 0.03 福祉会(青柳行き） 20160201廃止 5 0.0 99.9 0.02

三団地(福館行き） 7 0.1 99.9 0.02 三団地(青柳行き） 6 0.0 99.9 0.02

四軒在 4 0.0 100.0 0.01 郵便局 20160201廃止 4 0.0 100.0 0.02

体育館(福館行き） 4 0.0 100.0 0.01 図書館(青柳行き） 20160201廃止 2 0.0 100.0 0.01

市役所(福館行き・終点） 2 0.0 100.0 0.01 多摩障(青柳行き） 20160201廃止 2 0.0 100.0 0.01

第二公(福館行き） 0 0.0 100.0 0.00 体育館(青柳行き） 2 0.0 100.0 0.01

図書館(福館行き） 20160201廃止 0 0.0 100.0 0.00 市役所（始点） 0 0.0 100.0 0.00

多摩障(福館行き） 20160201廃止 0 0.0 100.0 0.00 第二公(青柳行き） 0 0.0 100.0 0.00

福祉会(終点） 20160201廃止 0 0.0 100.0 0.00 クリステ 20160201廃止 0 0.0 100.0 0.00

合計 12,264 39.56 合計 12,264 39.56
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H27泉R ■乗車 利用数 割合（％） 累積割合(%)一日当たり ■降車 利用数 割合（％） 累積割合(%)一日当たり

停留所 矢川駅（泉行き） 1,685 27.0 27.0 5.44 矢川駅（福館行き） 2,036 32.6 32.6 6.57

利用状況 ママ下 1,241 19.9 46.9 4.00 河川敷 670 10.7 43.4 2.16

（有償） 河川敷 892 14.3 61.2 2.88 南市民 589 9.4 52.8 1.90

市役所（始点） 525 8.4 69.6 1.69 福祉会（終点） 567 9.1 61.9 1.83

福祉会（泉行き） 362 5.8 75.4 1.17 公会堂 430 6.9 68.8 1.39

滝乃川（泉行き） 356 5.7 81.1 1.15 市役所（福館行き） 386 6.2 75.0 1.25

滝乃川（福館行き） 288 4.6 85.7 0.93 ママ下 377 6.0 81.0 1.22

南市民 163 2.6 88.3 0.53 滝乃川（泉行き） 307 4.9 85.9 0.99

公会堂 160 2.6 90.9 0.52 矢川駅（泉行き） 276 4.4 90.3 0.89

体育館（泉行き） 124 2.0 92.9 0.40 駅入口（泉行き） 118 1.9 92.2 0.38

矢川駅（福館行き） 105 1.7 94.6 0.34 体育館（福館行き） 105 1.7 93.9 0.34

駅入口（福館行き） 101 1.6 96.2 0.33 第二公（福館行き） 90 1.4 95.4 0.29

郵便局 50 0.8 97.0 0.16 駅南（福館行き） 89 1.4 96.8 0.29

クリステ 31 0.5 97.5 0.10 多摩障（福館行き） 35 0.6 97.3 0.11

三団地（福館行き） 28 0.4 97.9 0.09 滝乃川（福館行き） 31 0.5 97.8 0.10

第二公（泉行き） 26 0.4 98.3 0.08 図書館（福館行き） 31 0.5 98.3 0.10

市役所（福館行き） 26 0.4 98.8 0.08 三団地（福館行き） 30 0.5 98.8 0.10

駅入口（泉行き） 25 0.4 99.2 0.08 三団地（泉行き） 22 0.4 99.2 0.07

駅南（福館行き） 22 0.4 99.5 0.07 駅入口（福館行き） 14 0.2 99.4 0.05

三団地（泉行き） 21 0.3 99.8 0.07 郵便局 11 0.2 99.6 0.04

図書館（泉行き） 7 0.1 100.0 0.02 体育館（泉行き） 11 0.2 99.7 0.04

多摩障（泉行き） 2 0.0 100.0 0.01 福祉会（泉行き） 9 0.1 99.9 0.03

第二公（福館行き） 1 0.0 100.0 0.00 第二公（泉行き） 5 0.1 100.0 0.02

体育館（福館行き） 0 0.0 100.0 0.00 クリステ 2 0.0 100.0 0.01

図書館（福館行き） 0 0.0 100.0 0.00 市役所（始点） 0 0.0 100.0 0.00

多摩障（福館行き） 0 0.0 100.0 0.00 図書館（泉行き） 0 0.0 100.0 0.00

福祉会（終点） 0 0.0 100.0 0.00 多摩障（泉行き） 0 0.0 100.0 0.00

合計 6,241 20.13 合計 6,241 20.13
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H27矢東R ■乗車 利用数 割合（％） 累積割合(%)一日当たり ■降車 利用数 割合（％） 累積割合(%)一日当たり

停留所 大学寮 703 11.2 11.2 2.27 総合医 964 15.4 15.4 3.11

利用状況 三団地（東行き） 556 8.9 20.1 1.79 多摩蘭 499 8.0 23.4 1.61

（有償） 谷保駅北（東行き） 20150907開始 294 4.7 24.9 1.70 谷保駅北（矢川行き） 20150907開始 257 4.1 27.5 1.49

北ア中（東行き） 476 7.6 32.5 1.54 福祉会（矢川行き） 440 7.0 34.6 1.42

国高前（東行き） 420 6.7 39.2 1.35 大学寮 431 6.9 41.5 1.39

総合医 392 6.3 45.5 1.26 市役所（矢川行き） 373 6.0 47.4 1.20

上公園（東行き） 377 6.0 51.5 1.22 北ア中（終点） 325 5.2 52.6 1.05

体育館（東行き） 309 4.9 56.4 1.00 国　高（矢川行き） 273 4.4 57.0 0.88

多摩蘭 300 4.8 61.2 0.97 ラグビー 20150416開始 253 4.0 61.0 0.86

福祉会 295 4.7 66.0 0.95 上公園（矢川行き） 251 4.0 65.1 0.81

北山町 20150416開始 271 4.3 70.3 0.92 体育館（矢川行き） 233 3.7 68.8 0.75

北ア南（始点） 281 4.5 74.8 0.91 図書館（矢川行き） 20150906廃止 101 1.6 70.4 0.74

第三小（矢川行き） 270 4.3 79.1 0.87 第三小（東行き） 216 3.5 73.9 0.70

第一団地 20150907開始 144 2.3 81.4 0.83 三団地（矢川行き） 211 3.4 77.2 0.68

ラグビー 20150416開始 162 2.6 84.0 0.55 桐　朋（東行き） 210 3.4 80.6 0.68

市役所（東行き） 161 2.6 86.6 0.52 北山町 20150416開始 166 2.7 83.3 0.56

体育館（矢川行き） 139 2.2 88.8 0.45 体育館（東行き） 133 2.1 85.4 0.43

図書館（東行き） 20150906廃止 53 0.8 89.7 0.39 谷保駅北（東行き） 20150907開始 72 1.2 86.5 0.42

谷保駅北（矢川行き） 20150907開始 47 0.8 90.4 0.27 福祉会 125 2.0 88.5 0.40

三丁目 78 1.2 91.7 0.25 三丁目 123 2.0 90.5 0.40

桐　朋（東行き） 77 1.2 92.9 0.25 市役所（東行き） 103 1.6 92.2 0.33

第二住（矢川行き） 75 1.2 94.1 0.24 国高前（東行き） 92 1.5 93.6 0.30

国　高（矢川行き） 69 1.1 95.2 0.22 第二住（矢川行き） 71 1.1 94.8 0.23

第二住（東行き） 61 1.0 96.2 0.20 北ア南（矢川行き） 65 1.0 95.8 0.21

桐　朋（矢川行き） 54 0.9 97.0 0.17 第二住（東行き） 63 1.0 96.8 0.20

第三小（東行き） 51 0.8 97.9 0.16 桐　朋（矢川行き） 56 0.9 97.7 0.18

福祉会（矢川行き） 48 0.8 98.6 0.15 多摩障（矢川行き） 46 0.7 98.4 0.15

市役所（矢川行き） 45 0.7 99.3 0.15 図書館（東行き） 20150906廃止 17 0.3 98.7 0.12

多摩障 21 0.3 99.7 0.07 上公園（東行き） 33 0.5 99.2 0.11

三団地（矢川行き） 14 0.2 99.9 0.05 多摩障 21 0.3 99.6 0.07

図書館（矢川行き） 20150906廃止 2 0.0 99.9 0.01 三団地（東行き） 11 0.2 99.8 0.04

多摩障（矢川行き） 4 0.1 100.0 0.01 第三小（矢川行き） 10 0.2 99.9 0.03

上公園（矢川行き） 0 0.0 100.0 0.00 第一団地 20150907開始 5 0.1 100.0 0.03

北ア南（矢川行き） 0 0.0 100.0 0.00 北ア南（始点） 0 0.0 100.0 0.00

北ア中（終点） 0 0.0 100.0 0.00 北ア中（東行き） 0 0.0 100.0 0.00

合計 6,249 20.16 合計 6,249 20.16
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